SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

TỈNH LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

Số:  120 /KL-QLR
V/v phân công triển khai thực

hiện các nội dung được giao

theo Kế hoạch số 599/KH-

UBND ngày 26/01/2021 của

UBND tỉnh.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày 10  tháng 3 năm 2021

Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn trực thuộc;

- Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố.

Căn cứ Quyết định số 1836/QĐ-UBND ngày 25/8/2020 của UBND tỉnh về

phê duyệt Đề án “Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng

phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp, khôi phục và phát triển rừng tỉnh Lâm Đồng

giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030” và Kế hoạch số 599/KH-UBND

ngày 26/01/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Tăng cường công tác quản lý

bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp, khôi phục

và phát triển rừng tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm

2030”.

Hiện nay, Chi cục Kiểm lâm đã đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT phân bổ

kinh phí thực hiện Đề án 1836 để triển khai thực hiện Đề án. Chi cục Kiểm lâm

giao các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc chủ động tham mưu triển khai

thực hiện các nội dung sau:

1. Phòng Thanh tra Pháp chế.

- Tham mưu kiện toàn Ban chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền

vững cấp tỉnh; trong đó bổ sung nhiệm vụ chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả công tác

QLBVR, khôi phục rừng theo Đề án 1836.

- Chỉ đạo các Hạt Kiểm lâm trực thuộc, Đội KLCĐ và PCCCR số 1, 2 xây

dựng kế hoạch tuần tra, kiểm tra rừng, phối hợp với các đơn vị chủ rừng tuần tra,

kiểm tra rừng thường xuyên với tần suất tối thiểu 10 lần/tháng và tổ chức kiểm tra

đột xuất, truy quét khi có thông tin phản ánh về các vụ việc vi phạm phức tạp; truy

quét hàng ngày tại các điểm nóng, khu vực giáp ranh. Đồng thời tham mưu xây

dựng kế hoạch cho lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục Kiểm lâm thực

hiện việc kiểm tra rừng theo quy định cụ thể tại Chỉ thị 30-CT/TU và các nội dung

chỉ đạo của UBND tỉnh, ít nhất 01 lần kiểm tra/tháng.

- Chỉ đạo các Hạt Kiểm lâm trực thuộc, Đội KLCĐ và PCCCR số 1, 2 thực

hiện hoặc phối hợp với các đơn vị liên quan truy tìm, làm rõ, xác định đối tượng vi

phạm để kịp thời xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

2

- Rà soát các quy chế phối hợp đã ký kết trước đây để ký mới hoặc điều

chỉnh, bổ sung cho phù hợp với quy định của Luật Lâm nghiệp và các quy định

hiện hành.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành quy trình giải tỏa và trồng lại rừng sau

giải tỏa; khẩn trương xây dựng, gửi Sở Tư pháp thẩm định, trình UBND tỉnh ban

hành quy định về xử lý trách nhiệm đối với chủ rừng, Kiểm lâm, UBND cấp

huyện, xã thiếu trách nhiệm trong công tác QLBVR.

2. Phòng Tổ chức tuyên truyền và Xây dựng lực lượng.

- Tham mưu kiện toàn, tổ chức, sắp xếp lực lượng Kiểm lâm đảm bảo chất

lượng, đáp ứng tình hình, yêu cầu thực hiện nhiệm vụ QLBVR từng địa phương,

đơn vị; rà soát, xây dựng kế hoạch, lộ trình để bố trí công chức đi đào tạo, tập

huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng nhằm nâng cao năng lực,

trình độ chuyên môn.

- Chủ trì phối hợp với các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc xây

dựng kế hoạch phối hợp với các địa phương, đơn vị chủ rừng thực hiện công tác

tuyên truyền đến người dân sống gần rừng các chính sách, pháp luật về lâm

nghiệp; tác hại, ảnh hưởng của việc mất rừng, suy thoái rừng (thực hiện thường

xuyên, liên tục trong suốt giai đoạn thực hiện Đề án 1836).

3. Phòng Sử dụng và Phát triển rừng.

- Phối hợp với các phòng chuyên môn xây dựng quy trình, định mức trồng

rừng sau giải tỏa, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Hỗ trợ các địa phương, các

đơn vị chủ rừng trong việc rà soát diện tích; hướng dẫn trồng rừng các loại.

- Chủ động thực hiện các chính sách lồng ghép như hỗ trợ phát triển sản xuất

(cây giống, khuyến nông, chuyển đổi giống…), chính sách 30a, nhận khoán bảo vệ

rừng, phát triển rừng…tạo thu nhập ổn định để các hộ dân yên tâm sản xuất, không

phá rừng, lấn chiếm đất rừng.

- Hướng dẫn các đơn vị chủ rừng thực hiện điều tra, rà soát hiện trạng đất

quy hoạch lâm nghiệp hiện đang canh tác nông nghiệp trên lâm phần quản lý.

- Tham mưu rà soát, xây dựng quy trình trồng xen (mật độ, chủng loại, chăm

sóc, …); Hướng dẫn các đơn vị chủ rừng nhà nước hoàn thành xây dựng phương

án quản lý rừng bền vững để thẩm định, phê duyệt trong quý I/2021; phối hợp với

Sở Tài nguyên và Môi trường đề xuất UBND tỉnh giao diện tích rừng tại thành phố

Bảo Lộc và huyện Cát Tiên cho chủ rừng quản lý đúng quy định của pháp luật

(hoàn thành trong quý I/2021). Rà soát các doanh nghiệp có diện tích đất rừng

nhưng không thực hiện trồng rừng theo giấy chứng nhận đầu tư/giấy chứng nhận

đăng ký đầu tư dự án để tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT trình UBND tỉnh

xem xét, thu hồi.

- Chủ trì phối hợp các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc và các đơn

vị liên quan kịp thời tham mưu Chi cục Kiểm lâm, Sở Nông nghiệp và PTNT tổng

hợp báo cáo UBND tỉnh tình hình thực hiện Đề án hàng tháng, quý và năm để tiếp

tục chỉ đạo thực hiện đảm bảo tiến độ và mục tiêu của Đề án 1836. Đồng thời hàng

năm tham mưu UBND tỉnh tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá tình hình và kết quả

3

đạt được, những hạn chế tồn tại; đề xuất tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc (nếu có)

và các giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

4. Phòng Quản lý bảo vệ rừng và BTTN.

- Chủ động phối hợp với các phòng ban, đơn vị liên quan triển khai thực

hiện các chương trình, dự án, đề án đầu tư liên quan đến rừng, đất rừng từ nguồn

ngân sách và lồng ghép hỗ trợ từ nguồn ngân sách Trung Ương và nguồn tài trợ

của các tổ chức quốc tế.

- Rà soát các doanh nghiệp không chấp hành nghĩa vụ tài chính về thuê

rừng, bồi thường thiệt hại tài nguyên rừng do để mất rừng để tham mưu Sở Nông

nghiệp và PTNT báo cáo, đề xuất UBND tỉnh xem xét, xử lý theo quy định.

- Tham mưu, chỉ đạo các đơn trực thuộc chủ động phối hợp với các phòng

ban đơn vị liên quan tổ chức thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch trồng cây phân

tán và cây cảnh quan theo Chỉ thị 45/CT-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng

Chính phủ, Văn bản số 50/BNN-TCLN ngày 06/01/2021 của Bộ Nông nghiệp và

PTNT và Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 do Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt (thực hiện thường xuyên, liên tục trong cả giai đoạn).

- Chủ trì thực hiện công tác chuyên môn về công tác tuyên truyền, tập huấn

cho các đơn vị, hộ dân thực hiện Đề án: trồng cây phân tán, trồng xen, bảo vệ rừng;

tác hại, ảnh hưởng của việc mất rừng, suy thoái rừng; ...

- Phối hợp với các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc, phòng Kế

hoạch – Tài chính, Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng Nghị quyết chuyên đề về

“Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý bảo vệ và phát triển

rừng” để tham mưu UBND tỉnh trình Tỉnh ủy xem xét, ban hành.

5. Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố.

- Tham mưu kiện toàn Ban chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền

vững cấp huyện; trong đó bổ sung nhiệm vụ chỉ đạo, thực hiện Đề án 1836.

- Chủ động xây dựng kế hoạch tuần tra, kiểm tra rừng; phối hợp với các đơn

vị chủ rừng tuần tra, kiểm tra rừng thường xuyên với tần suất tối thiểu 10 lần/tháng

và tổ chức kiểm tra đột xuất, truy quét khi có thông tin phản ánh về các vụ việc vi

phạm phức tạp; truy quét hàng ngày tại các điểm nóng, khu vực giáp ranh. Đồng

thời tham mưu xây dựng kế hoạch cho lãnh đạo UBND cấp huyện thực hiện việc

kiểm tra rừng theo quy định cụ thể tại Chỉ thị 30-CT/TU và các nội dung chỉ đạo

của UBND tỉnh, ít nhất 02 lần kiểm tra/tháng.

- Rà soát các quy chế phối hợp đã ký kết trước đây để tham mưu UBND cấp

huyện ký mới hoặc điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với quy định của Luật Lâm

nghiệp và các quy định hiện hành; thực hiện hoặc phối hợp với các đơn vị liên

quan truy tìm, làm rõ, xác định đối tượng vi phạm để kịp thời xử lý nghiêm theo

quy định của pháp luật.

- Kiện toàn, sắp xếp, bố trí lực lượng Kiểm lâm địa bàn phù hợp, đảm bảo

chất lượng, đáp ứng tình hình và đủ mạnh để thực hiện có hiệu quả công tác

QLBVR trên địa bàn quản lý.

4

- Chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch phối hợp với các đơn vị liên quan,

đơn vị chủ rừng thực hiện công tác tuyên truyền đến người dân sống gần rừng các

chính sách, pháp luật về lâm nghiệp; tác hại, ảnh hưởng của việc mất rừng, suy

thoái rừng (thực hiện thường xuyên, liên tục trong suốt giai đoạn thực hiện Đề án

1836).

- Rà soát các doanh nghiệp không thực hiện thủ tục thuê rừng, không chấp

hành nghĩa vụ tài chính về thuê rừng, bồi thường thiệt hại tài nguyên rừng do để

mất rừng để kịp thời tham mưu UBND cấp huyện, Chi cục Kiểm lâm, Sở Nông

nghiệp và PTNT báo cáo, đề xuất UBND tỉnh xem xét, xử lý theo quy định.

- Tham mưu UBND cấp huyện chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan tại

địa phương tổ chức thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch trồng cây phân tán và

cây cảnh quan theo Chỉ thị 45/CT-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ,

Văn bản số 50/BNN-TCLN ngày 06/01/2021 của Bộ Nông nghiệp và PTNT và Đề

án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 do Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

và kế hoạch đã được UBND tỉnh Lâm Đồng phê duyệt (thực hiện thường xuyên,

liên tục trong cả giai đoạn).

 Ngoài các nội dung trên, các phòng chuyên môn và các Hạt Kiểm lâm căn

cứ các nhiệm vụ đã được giao để chủ động tham mưu, phối hợp, hỗ trợ, hướng

dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Đề án 1836 đạt hiệu quả.

Đề nghị các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

  (Gửi kèm Kế hoạch số 599/KH-UBND ngày 26/01/2021 của UBND tỉnh và các

Văn bản số 186/SNN-KH ngày 08/02/2021, số 237/SNN-KH ngày 02/3/202 của Sở Nông

nghiệp và PTNT)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đội KLCĐ&PCCCR số 1, 2;

- CCT, Phó CCT;

- Sở NN và PTNT;

- Lưu: VT, KL(QLR)

     CHI CỤC TRƯỞNG

            Nguyễn Khang Thiên

		2021-03-10T16:22:39+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-03-10T16:23:13+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!